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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou úniku nebezpečných látek. Představuje právní

podklady pro prevenci závažných havárií a povinnosti, které vyplývají pro provozovatele

činností s přítomností nebezpečných látek. Práce poukazuje na možná rizika, kterými mohou

být organismy a životní prostředí vystaveny.

V praktické části je identifikován zdroj nebezpečí a s využitím dostupných metod jsou

určeny pravděpodobnosti vzniku havárie a možné následky z toho vyplývající. Práce

využívá metod FTA, ETA, CLA, Ishikawa diagram, modelovacího softwaru TerEx a

příručky IAEA-TECDOC-727. Na základě těchto poznatků jsou sestaveny možné scénáře

úniků nebezpečné látky, které jsou využitelné pro vypracování taktického cvičení a

prověření připravenosti jednotek požární ochrany a dalších složek integrovaného

záchranného systému.

Klíčová slova: havárie, technický benzín, TerEx, IAEA TECDOC-727, CO-51-5, ALOHA,

taktické cvičení.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of leakage of hazardous substances. It represents

the legal basis for the prevention of major accidents and the obligations that arise for

operators of activities with the presence of hazardous substances. The work points out the

possible risks to which organisms and the environment may be exposed.

In the practical part, the source of danger is identified and using the available methods, the

probabilities of an accident and the possible consequences resulting from it are determined.

The work uses FTA, ETA, CLA, Ishikawa diagram, TerEx modeling software and IAEA-

TECDOC-727 manual. Based on these findings, possible scenarios of leakage of hazardous

substances are compiled, which can be used to develop tactical exercises and verify the

readiness of fire protection units and other components of the integrated rescue system.

Keywords: crash, technical gasoline, TerEx, IAEA TECDOC-727, CO-51-5, ALOHA,

tactical exercises.
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ÚVOD

Havárie se v určité podobě objevují po boku člověka už v počátcích věků. Nejdříve formou

požárů způsobovaných přírodním živlem, posléze člověkem účelově využíván například při

obléhání a dobývání pevností. Tato práce se bude snažit pojednávat o fenoménu, který sebou

ve větší míře přinesla až průmyslová revoluce. Práce se zaměřuje na problematiku havárií

nebezpečných průmyslových látek. S technickým rozmachem a touhou člověka si vše co

nejvíce usnadnit, se na svět dostávají stále nové a nové substance. Na jednu stranu se může

jednat o látky prospěšné, na stranu druhou mohou tyto látky při nekontrolovaném úniku

a špatné legislativní opoře napáchat nehorázné škody.

Otázka připravenosti a zvládání rizik spojených s výskytem a přepravou nebezpečných látek,

se objevuje až v druhé polovině 20. století, kdy byly pod patronátem OSN sepsány první

verze dohod o přepravě nebezpečných věcí. Ve strukturách Evropského společenství je

jednotná legislativa průmyslových havárií prakticky řešena až na základě nehodových

událostí v anglickém Flixborough v roce 1974 a italském Sevesu o dva roky později.

Direktiva Seveso I z roku 1982 měla za cíl vytvořit legislativní oporu a sjednotit přístupy

zemí v oblasti přípravy a reakce na závažné havárie. Tato direktiva stanovuje postupy

správních orgánů a provozovatelů pro předcházení havárií a také se zde poprvé pracuje

s pojmem havarijní plánování. Bohužel lze konstatovat, že většina změn v direktivě byla

téměř vždy vypracována až na základě poznatků z dalších havárií. Je tedy nutné řešit otázky

prevence co nejpodrobněji a ze všech možných úhlů pohledu.

V našich končinách byla 80. letech sestavena instrukce Ministertva obrany ČSSR

o provozních haváriích s výronem nebezpečných škodlivin. Dle instrukce CO-51-5 bylo na

základě skladované látky možné vypočítat a zakreslit možné zasažené oblasti při úniku

nebezpečné látky. Stejně jako direktiva Seveso už v té době obsahovala požadavky na

zpracování havarijního plánování.

Pomocníkem v předcházení havárií je, mimo právně zakotvené postupy, zcela jistě i možnost

využití softwarového modelování a simulování úniků. Díky těmto podporám je možné

dosahovat lepšího pochopení možných následků a efektivnějšího přístupu dotčených

subjektů v otázkách prevence a represe.

Tato práce se snaží z dostupných informací sestavit modely pro jednotlivé možné scénáře

úniku nebezpečné látky a výsledky zapracovat do praktické využitelnosti pro zajištění

připravenosti Hasičského záchranného sboru podniku ve vybraném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HAVÁRIE S ÚNIKEM NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Havárie s únikem nebezpečných látek mohou představovat zdroj nebezpečí pro lidi, zvířata

a životní prostředí. Tato kapitola se věnuje stručnému přehledu havárií ve světě a v České

republice, napáchaným škodám při haváriích a možnostem působení nebezpečných látek na

organismy a životní prostředí.

1.1 Závažné havárie

„Závažnou havárií, se rozumí mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná,

časově a prostorově ohraničená událost, zejména závažný únik nebezpečné látky, požár

nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním

objektu, vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážným následkům na životech a zdraví

lidí a zvířat, životním prostředí nebo majetku a zahrnující jednu nebo více nebezpečných

látek“. (Česko, 2015)

K takovýmto haváriím může docházet následkem:

• pochybení lidského faktoru,

• závady technického charakteru,

• vlivu přírodních živlů. (Řehák, Martínek a Legierská, 2015)

V závislosti na charakteru uniklých nebezpečných látek lze typy havárií dále rozlišovat na:

• havárie s únikem chemických látek (havarijní únik, rozlití, odpar),

• havárie s únikem radioaktivních látek (únik ionizujícího záření a radioaktivních látek

do prostředí),

• havárie s únikem ropných látek (únik suroviny nebo jejich produktů do prostředí).

(Kroupa a Říha, 2010)

1.2 Základní pojmy

V této části budou vysvětleny některé základní pojmy, které jsou v práci použity.

Model – je popis celku, tedy reprodukce vlastností objektu na jiném zkoumaném objektu.

Scénář – je průběh jevů za určitý čas v určitém prostoru.

Domino efekt – je proces, při kterém nehoda jednoho objektu přechází na jiný objekt, který

svým charakterem dokáže proces stupňovat.
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Únik – emise do ovzduší, vypouštění do půdy nebo vypouštění do vody.

Preventivní opatření – je předcházení škodlivým činnostem, mimořádným

událostem a krizovým situacím.

Připravenost – vypracování scénářů pro odezvu na určitý jev. Zajištění materiálních,

lidských, ekonomických a informačních zdrojů pro výcvik, vzdělání a přípravu

složek a obyvatel. (Procházková et al., 2019)

1.3 Vybrané havárie ve světě

Podkapitola shrnuje základní informace o významných haváriích ve světě.

FLIXBOROUGH 1974

1. června roku 1974 došlo ve společnosti NYPRO se sídlem ve Flixborough

k nekontrolovanému úniku asi 30 t cyklohexanu. Podle odhadů se vytvořil oblak ve tvaru

bumerangu o objemu asi 400 000 m3, který obsahoval výbušnou 2 % koncentraci

cyklohexanu. Následně došlo k iniciaci a výbuchu, který na místě usmrtil 28 osob a zničil

nebo vážně poškodil budovy podniku. Odhadované škody se vyšplhaly na 412 milionů

dolarů. (Høiset et al., 2000)

SEVESO 1976

10. července 1976 došlo v továrně ICMESA, která se zabývá výrobou pesticidů, k emisi

toxických látek, včetně dioxinu TCDD (2, 3, 7, 8 - tetrachlorodibenzo-p-dioxin). TCDD patří

do skupiny vysoce toxických látek s prokázanými karcinogenními účinky. V rámci

výrobního procesu došlo k nekontrolované exotermické reakci, která způsobila únik toxické

směsi s obsahem asi 2 kg dioxinu. Bylo zasaženo ca 1800 ha půdy v oblastech Sevesa, Medy,

Desia a Cesana Maderna. Celkem bylo evakuováno téměř 6 000 obyvatel. U postižených

obyvatel se začaly vyskytovat zdravotní potíže jako např. chlorakné, řada srdečních

onemocnění a výskyt některých typů rakoviny se zvýšil až o 40 %. Vzhledem k možnému

poškození plodu byl ženám povolen dobrovolný potrat. Kromě účinků na člověka byly

pozorovány i závažné účinky na životní prostředí. Bylo nalezeno přes 3 000 kusů uhynulé


[…]


Od nejmenší, kterou je zaznačen rozsah oblaku o poloměru 53 m, přes kružnici vyznačující

10% úmrtnost, až po vymezení zóny tepelné radiace a možnosti vzniku popálenin 1. stupně.
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Hnědé linky určují hranice jednotlivých sektorů a šedé linky potom hranice rozdělení sektorů

na úseky.

9.3.4 Dílčí závěr

Byla identifikována řada rizik spojených s možným vznikem úniku technického benzínu

a díky modelovacím programům a metodám byly také určeny možné rozsahy působení

nebezpečné látky a s tím spojené následky. Nejlepším doporučením se jeví možnost, dalo by

se říct spíše povinnost, přítomnosti JPO HZS podniku přímo při stáčení. Z hlediska logistiky

a represe je jednodušším a také finančně jistě méně nákladným řešením možnost přímé

reakce a připravenosti při procesu stáčení přímo v místě. Jedná se tedy o preventivní krok,

který by svou jednoduchostí dokázal předejít ztrátám na životech a poškození majetku

společnosti.

Z pohledu členů JPO se jedná o podobné zajištění asistence jako například při provádění

požárně nebezpečných prací kdekoli jinde v závodě. Sestavení taktických cvičení na únik

technického benzínu a jejich provádění v místě taktéž napomohlo k lepšímu pochopení

možné mimořádné události a vlastně i nebezpečných vlastností této látky. Grafické výstupy

z modelovacích programů jsou pro členy jednotky pochopitelnější, než pouhé konstatování,

že je benzín hořlavou kapalinou 1. třídy. Názorné představení rozsahů poškození při úniku

dané masy média tuto skutečnost jenom podpořilo.

Z pohledu obsluhy stáčiště je samozřejmě výchozí jejich zkušenost a účast na pravidelných

školeních o bezpečnosti práce. Obsluze, jakožto jednomu z primárních faktorů

ovlivnitelnosti úniku, lze doporučit dodržování základních hygienických zvyklostí a zásad

při manipulaci s nebezpečnými látkami. Dále by pro obsluhu mohl být přínosný sestavený

Check List dotazník, který by napomohl snížit pravděpodobnost vzniku MU.
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Tabulka 7: Příklad CLA (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou úniku nebezpečné látky v podniku. V tomto případě

úniku technického benzínu z cisternového vozu na železniční vlečce. Práce nejdříve ve své

teoretické části poukazuje na legislativní oporu v oblasti prevence závažných havárií a její

vývoj na základě nehodových událostí ve světě. Také probírá možné účinky látek na

organismus a životní prostředí.

Cílem práce bylo vytvořit celistvý pohled na rizika a možné následky, které mohou

ohrožovat stáčení a transport technického benzínu v podniku. Za tímto účelem byly použity

metody pro stanovení následků pomocí příručky IAEA-TECDOC-727 a modelovacího

softwaru TerEx. Díky metodě TECDOC byly zjištěny možné následky úniku nebezpečné

látky na obyvatelstvo a určeny pravděpodobnosti vzniku havárie, jak při transportu, tak i při

stáčení. Výsledkem bylo zjištění možnosti zranění až 10 osob při pravděpodobnosti 3·10-8.

Tyto dílčí údaje byly pro lepší pochopení zaneseny do matice rizik, kde byly nastíněny

možné kroky ke snížení četnosti výskytu úniků nebezpečné látky a tím pádem i navýšení

možnosti záchrany lidských životů. Z metody TECDOC bylo zjištěno, že zásadním krokem

ke zmírnění následků by bylo vybudování požární stěny v místě stáčení, nejlépe doplněné

sprinklerovým hasicím zařízením. Takové zařízení by mělo být aktivováno buďto samotnou

obsluhou v případě zjištění nežádoucích jevů, nebo na dálku pomocí elektrické požární

signalizace. V případě vybudování požární stěny by, z hlediska tvorby hořlavých par

a výbušných koncentrací, bylo adekvátním řešením zbudování odsávacího systému, který by

dokázal odvádět tyto páry mimo potenciální zdroje iniciace.

Další výstupy a závěry poskytl modelovací program TerEx, který svým nastavením nabídl

namodelování 3 možných scénářů spojených s únikem technického benzínu. Ze zjištěných

rozsahů účinků látky dle jednotlivých scénářů byla navržena a vypracována taktická cvičení

ke zvýšení připravenosti jednotky požární ochrany HZS podniku.

Z poznatků získaných z metod TECDOC a TerEx byly vypracovány metody pro stanovení

pravděpodobnosti. Pro model ETA byl stanoven grafický podklad, kde byly znázorněny

možnosti výsledných událostí. Pro každou možnost byla na základě výpočtu stanovena

pravděpodobnost. Jako nejpravděpodobnější byly určeny možnosti, kde dojde k iniciaci

a k hoření louže až po celkové vzplanutí cisterny.
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Ze zjištěné pravděpodobnosti dle TECDOC a z výsledků metody Ishikawa pro identifikaci

rizik byl sestaven graf ETA. Tato metoda vyzdvihuje nejpravděpodobnější rizika, která

mohou při stáčení nastat a jejichž působením by k úniku nebezpečné látky mohlo dojít.

Ze získaných závěrů byla sestavena CLA tabulka, která by svými jednoduchými body mohla

napomoci k větší kontrole nad prováděnou činností. Tabulka také počítá s variantou

přítomnosti jednoty HZS podniku při stáčení, aby byl lépe zajištěn dohled nad prováděnými

operacemi a případný pohotový zásah z jejich strany.

Přínosem této práce bylo zjištění a názorná ukázka možných rozsahů působení nebezpečné

látky při jejím úniku a možné iniciaci. Byla přijata opatření nejen v četnosti prováděných

cvičení na úniky těchto druhů látek, ale také v možném provádění asistencí při samotném

stáčení.
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