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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,74)

Student předložil k hodnocení velice rozsáhlou práci na dobré úrovni obsahující ucelený po-

hled na problematiku havárií s únikem nebezpečné látky. Formulace cílů práce a použité me-

tody jsou definovány až v závěru práce velice stručně – postrádám stanovení dílčích cílů. Pro-

tože se jedná o podnik celosvětového významu ve výrobě pneumatik, kde jsou zásoby dalších

vysoce nebezpečných látek, tak v této chybějící části pro formulaci cílů a metod mělo být také

zvolení pro omezení práce jen na PHM – benzín.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména modelování úniků nebez-

pečné látky, hodnotím velice kladně, ale postrádám shrnutí výsledků z jednotlivých modelů

pro únik NL do společné tabulky, a to pro lepší přehled. Práce je ucelená srozumitelná a

nadúrovňová. Student odvedl hodně práce, hodnocení však významně snižuje absence cílů,

metod a omezení práce v úvodu práce nebo jako samostatná kapitola v textu práce.

Nedostatky: první ze zásad pro vypracování je zpracování rešerše – v práci jsou citace celých

odstavců, takováto práce se zdroji je v akademickém textu nepřípustná a nelze jí brát jako re-

šerši, neplatné právní normy: Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech byl zrušen k 1. 1. 2021 včetně

„Katalogu odpadů“, číslování podkapitol ve 3. řádu (podkapitoly 2.4.1 až 2.4.10 – až 4 podka-

pitoly na jedné straně o velikosti jednoho odstavečku, stejný nedostatek v kapitolách 3 a 4),

psaní mezer v datech (myšleno datum) a v názvech právních norem (za tečkou), překlepy ve

slovech „standartní věty“ – správně má být standardní věty (str. 46 – viz Zák. č. 350/2011

Sb., stará terminologie (nepoužívá se oblast zamoření, ale oblast kontaminace – vstupem ČR

do NATO v roce 1999), špatně vložen obrázek 26 (popis obrázku je až na druhé straně – viz

str. 69-70), špatně vložena tabulka 5 (na dvě strany, nerozdělena – viz str. 88-89).
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Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je literární rešerše a jak má správně být interpretována v textu.

2. Interpretujte závěry – porovnejte vzájemně výsledky z jednotlivých modelů úniku NL

mezi sebou.

3. Při modelování Vám vyšly různé výsledky, co se týče vzdálenosti šíření kontaminova-

ného oblaku. Jaký vliv na toto šíření má terén, vegetace a městská zástavba?

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…